
QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 7

a fi m de contratar, com recursos do Promoex, instrutor para 
ministrar curso de “Instrução Processual”, solicitado pela Escola 
de Contas deste Tribunal.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho          Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032112247820000     339036              6321000000          Estadual
01032112247820000     339047              6321000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PAULO VINHAS LIMA JUNIOR
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 587
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Complemento: Ed. Fex.Wave. apto.202
Telefone: 9132411880 Celular: 9191683191 
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451457

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/10/2012
Valor: 89,834.48
Vigência: 09/01/2013 a 09/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e de execução e 
acréscimo e supressão de valor.
Contrato: 27
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000     449039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PA
Complemento: Sala 205
Telefone: 9133433939 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451497
PORTARIA N° 4236/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/9/2012, a designação da Promotora 
de Justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES para 
exercer o 10º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, contida 
na PORTARIA Nº 3881/2012-MP/PGJ, de 29/8/2012.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4237/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/9/2012, a designação da Promotora 
de Justiça DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA para exercer o 
3º cargo de Promotor de Justiça da Infância e Juventude de 
Ananindeua, contida na PORTARIA Nº 4000/2012-MP/PGJ, de 
4/9/2012.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451836

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 445070
PORTARIA: 2630/2012-SG

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO E DO CURSO 
“REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS”, 
PROMOVIDO PELA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991187/MARIA TEREZINHA DE JESUS QUARESMA DE MIRANDA 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 
23/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451965
PORTARIA N° 4729/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 077/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, o servidor Valter Andrey 
Valois Cavalcante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4758/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 078/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, os servidores Francisco José 
Rio Barbosa e Vanner Fernandes Vasconcellos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 4775/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 35408/2012, em 27/8/2012;
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público na 19ª Sessão Ordinária ocorrida em 
10/10/2012, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA para participar do XII Colóquio Internacional de 
Direitos Humanos “Inovação em Direitos Humanos: Repassando 
Agendas e Estratégias do Sul Global”, no período de 13 a 
20/10/2012, em São Paulo/SP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451976
Convênio: 2
Exercício: 2012
Objeto: Realização de consignação em folha de pagamento de 
parcelas referentes a empréstimos concedidos pelo Banco aos 
membros e servidores do Ministério Público.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ
Concedente: BANCO SANTANDER S/A
Concedente: BANCO SANTANDER S/A
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451654

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 066/2012-MP/
PA, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO 
EVENTUAL DE VEÍCULOS, nos termos da Lei 5.882/94 do Estado 
do Pará para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Item 001 – R & A LOCACAO DE VEICULOS LTDA - ME, CNPJ 
04.203.287/0001-08 com valor global de R$ 24.400,00.
Item 002 – R & A LOCACAO DE VEICULOS LTDA - ME, CNPJ 
04.203.287/0001-08 com valor global de R$ 8.405,00.
Belém (PA), 24 de Outubro de 2012.
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451659
PORTARIA N° 4696/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ato nº 097/2012, de 
17/10/2012,
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo VOLNEI MARTINS FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo de Motorista, da Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, no percentual de 70% (setenta por 
cento), a contar de 5/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4779/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 41641/2012, em 3/10/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR para, até 17/12/2012, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Oeiras do Pará, a contar de 17/10/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias na Promotoria de 
Justiça de Bagre. 
II – REVOGAR, a contar de 17/10/2012, a PORTARIA Nº 
4192/2012-MP/PGJ, de 18/9/2012, publicada no D.O.E. de 
26/9/2012, que designou o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO 
DA CUNHA MORGADO JÚNIOR para, até 31/10/2012, exercer 
o cargo de 1º Promotor de Justiça de Breves, a contar de 
1º/9/2012, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Bagre. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4781/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 019/
MP/PJ, de 9/10/2012, protocolizado sob o nº 43012/2012, em 
16/10/2012,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Promotores de Justiça MILTON LUIS 
LOBO DE MENEZES e NELSON PEREIRA MEDRADO para, 
conjuntamente, com o Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA 
DE MELO, funcionarem nas Peças de Informação nº 077/2012-
PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057/2006. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4782/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 113/2012/
MP-Coord, de 19 de setembro de 2012, protocolizado sob o nº 
39665/2012, em 20/9/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ALVARES para, até 20/10/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Bragança, a contar de 13/10/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4784/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-


